1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo de 

Colaboração nº 005/2024, decorrente do Chamamento Público nº 003/2024, Processo 

Administrativo nº 005/2024, por 03 (três) meses, contados a partir de 17/02/2026, com aporte 

de recursos no valor total de R$ 189.131,73 (cento e oitenta e nove mil, cento e trinta e um 

reais e setenta e três  centavos), necessários para operacionalização de projetos de 

potencialização da Política Pública de Segurança Alimentar Nutricional e Agroecolog ia do 

município de Contagem, por meio do Programa Municipal de Abastecimento e

[...]

substanciada em parecer técnico favorável do órgão competente, ratificado pelo Titular da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar, vedada alteração do 

objeto. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2.1 O valor originário do Termo de Colaboração é de R$ 830.218,34 (oitocentos e trinta mil, 

duzentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos), previsto para 12 (doze) meses de 

execução. Com o presente Termo Aditivo, o valor da parceria passa a ser de R$ 189.131,73 

(cento e oitenta e nove mil, cento e trinta e um reais e setenta e três centavos), 

correspondente a 03 (três) meses de execução, representando uma redução de R$ 73.691,42 

(setenta e três mil, seiscentos e noventa e um reais e quarenta e dois centavos), equivalente 

a 8,88% (oito vírgula oitenta e oito por cento), em relação ao valor originário, conforme 

previsto no Plano de Trabalho. 

2.2 Será realizado repasse de R$ 189.131,73, em 03 (três) parcelas, para cobrir despesas

[...]

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colaboração nº 005/2024, decorrente do Chamamento Público 

nº 003/2024, Processo Administrativo nº 005/2024, por 03 (três) meses, contados a partir de 17/02/2026, com aporte de recursos no valor total de R$ 189.131,73 

(cento e oitenta e nove mil, cento e trinta e um reais e setenta e três  centavos), necessários para operacionalização de projetos de potencialização da Política Pública de 

Segurança Alimentar Nutricional e Agroecologia do município de Contagem, por meio do Programa Municipal de Abastecimento e Complementação Alimentar/Banco 

de Alimentos.

Do valor e da dotação orçamentária: O valor originário do Termo de Colaboração é de R$ 830.218,34 (oitocentos e trinta mil, duzentos e dezoito reais e trinta e quatro 

centavos), previsto para 12 (doze) meses de execução. Com o presente Termo Aditivo, o valor da parceria passa a ser de R$ 189.131,73 (cento e oitenta e nove mil, 

cento e trinta e um reais e setenta e três centavos), correspondente a 03 (três) meses de execução, representando uma redução de R$ 73.691,42 (setenta e três mil, seis-

centos e noventa e um reais e quarenta e dois centavos), equivalente a 8,88% (oito vírgula oitenta e oito por cento), em relação ao valor originário, conforme previsto